EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 063/2022

A Vereadora Eugenilce Freitas Pontes, no uso de suas atribuições
legais e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº
006, de 22 de setembro de 2020, indica, apoiada pelos demais Vereadores
subscritores, o nome do Senhor Eugênio Pacele de Carvalho para ser
agraciado com o “Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14
de setembro de 2022.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Justificativa

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 006, de 22 de setembro
de 2020, a Câmara Municipal homenageia anualmente dois educadores ou
educadoras do Município, em reconhecimento à sua atuação na área de
educação em Marco.

Eugênio Pacele de Carvalho nasceu no povoado de Meia Mata,

Município de Marco, Estado do Ceará, no dia 16 de abril de 1977, onde reside
até os dias atuais. Filho de Joaquim Jose de Carvalho e Rita Margarida de
Carvalho. Casou-se em julho de 2006 com Maria das Graças Carvalho.

Cursou o ensino fundamental I em um grupo escolar na Localidade de

Meia Mata, no período de 1984 a 1988. O ensino fundamental II, cursou na escola
Manuel Osterno Silva, na zona urbana de Marco, no período de 1989 a 1993. Já
o ensino médio, cursou no Centro Educacional São Manuel, no período de 1994 a
1996. É formado em Pedagogia e pós graduado em Matemática e Física.

Em maio de 1996 prestou concurso público municipal na cidade de
Marco para o magistério, e foi aprovado em primeiro lugar, iniciando a vida
profissional como professor logo após. A primeira experiência como pedagogo
foi na pequena escola da localidade onde nasceu e permaneceu por seis anos
atuando como professor polivalente. No ano de 1997 foi convidado a lecionar
matemática no ensino fundamental II da Escola São Francisco de Triângulo de
Marco, onde permanece até os dias atuais. Lecionou física no Centro
Educacional São Manuel, no período de 1999 a 2001.

Em setembro de 2011 foi aprovado no segundo concurso público de
Marco para o magistério, ficando a partir dessa data com dois concursos públicos
municipais no magistério, atuando duzentas horas na escola São Francisco na
disciplina de matemática, o que faz até os dias atuais.

Ao longo desses vinte e seis anos como professor, vivenciou muitas
experiências positivas no campo da educação. Participou de seminários,
oficinas, congressos, cursos e formações. Desenvolveu muitas habilidades
diferenciadas em sala de aula no intuito de melhorar o ensino-aprendizagem.

Na escola São Francisco, que considera sua “segunda casa”, foi pioneiro
em diversos projetos de incentivo à aprendizagem, como: Aluno nota 10,

Tabuada Amiga, Spaece em destaque, De olho no Spaece, CCA e Transitando,

dentre outros.

Defende a disciplina em sala de aula, o diálogo entre professor e aluno,
a segurança no que está sendo apresentado para os educandos e a diversidade
de metodologias como fator indispensável para se obter resultado satisfatório no
processo de ensino-aprendizagem.

Acredita que o professor, apesar das dificuldades cotidianas vivenciadas,
ainda é o principal agente responsável pela transferência de conhecimentos,
pela formação do caráter e pela construção do senso crítico do indivíduo,
contribuindo assim para uma sociedade mais determinada e capaz de analisar
de forma racional e inteligente todas as situações cotidianas, sejam elas de
caráter político, administrativo, jurídico, profissional ou familiar.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14
de setembro de 2022.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador